Gabinete da Secretária de Estado dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade
Palácio de São Bento (A.R.) 1249- 068 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 21 392 05 00/06  FAX 21 392 05 15   EMAIL gabinete.seapi@pcm.gov.pt www.portugal.gov.pt

Exma. Senhora

Chefe do Gabinete de Sua Excelência a

Presidente da Assembleia da República

Dra. Noémia Pizarro

SUA REFERÊNCIA

 SUA COMUNICAÇÃO DE

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 5026
ENT.: 4981
PROC. Nº:

 DATA
01/10/2013

ASSUNTO:

RESPOSTA À PERGUNTA N.º 1464/XII/2.ª

Encarrega-me a Secretária de Estado dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade de enviar, para os

devidos efeitos, cópia do ofício n.º 859, datado de 01 de outubro, do Gabinete do Senhor Ministro da

Educação e Ciência, sobre o assunto supra mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Marina Resende

GABINETE DO MINISTRO DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA

Avª 5 de Outubro, nº 107, 13º - 1069-018 Lisboa

Exma. Senhora
Secretária de Estado dos Assuntos
Parlamentares e da Igualdade
Drª Maria Teresa da Silva Morais

N/ Referência
Pg. 859.1/10/2013 (1464)

Assunto: Resposta à pergunta n.º 1464/XII/2.ª –“ Degradação das condições
materiais da Residência de Estudantes do Campus de Gambelas da Universida-
de do Algarve”
____________________________________________________________

Em resposta à pergunta mencionada em epígrafe, apresentada pelos Senhores
Deputados Paulo Sá e Rita Rato, do Grupo Parlamentar do Partido Comunista
Português (PCP), Sua Excelência o Ministro da Educação e Ciência encarrega-
me de transmitir, relativamente às várias questões aí inscritas, os seguintes
esclarecimentos:

Face às questões colocadas e após termos contactado a Universidade do Al-
garve, cumpre-nos prestar as seguintes informações:

1. A transferência do Orçamento de Estado 2012 para os Serviços de Ação
Social da Universidade do Algarve foi de €1.139.205,00;

2. Em 2013 a transferência do Orçamento de Estado para os Serviços de
Ação Social da Universidade do Algarve foi, inicialmente, de
€1.100.904,00, tendo sido feito posteriormente um reforço no valor de
€38.301,00.

3. O Ministério da Educação e Ciência tem total confiança na Universidade
do Algarve para, no âmbito da sua autonomia, efetuar uma gestão efi-
ciente dos recursos disponíveis.

4. Mais se informa que se enviar, em anexo, um gráfico fornecido pela
Universidade do Algarve com os resultados do inquérito de satisfação
que anualmente é realizado junto dos utentes das Residências dos Ser-
viços de Ação Social da Universidade do Algarve.

Com os melhores cumprimentos

O Chefe do Gabinete

      Vasco Lynce

GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DOS

ASSUNTOS PARLAMENTARES E DA IGUALDADE

ENTRADA N.º 4981

DATA: 01/10/2013